
 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.253                                   
pentru aprobarea listei privind ordinea de prioritate în soluţionarea cererilor 

depuse în vederea obţinerii unei locuinţe ANL 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui ; 

 

 Având în Vedere: 

 

• Referatul Directiei de Urbanism  nr.21151 din 23.07.2025; 

         • Referatul de aprobare al primarului Municipiului Huşi nr.21152 din 

23.07.2025 privind aprobarea listei privind ordinea de prioritate în soluţionarea 

cererilor depuse în vederea obţinerii unei locuinţe ANL ; 

 • Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr.21154 din 23.07.2025, 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.21259 din 

23.07.2025; 

• H.C.L. nr.463 din 27.11.2024 privind  desemnarea reprezentantilor 

Consiliului Local al Municipiului Huși in Comisia sociala de analiza a 

dosarelor depuse in vederea repartizarii locuintelor pentru tineri destinate 

inchirierii conform Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Legii nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale 

pentru Locuinte, 

• Avizul nr.264 din 29.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

• Avizul nr.66 din 29.07.2025 al Comisiei de muncă, familie, protecție 

socială, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relatii externe;  

 

 

   

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

În conformitate  cu: 

- prevederile  Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, republicata,  modificată şi completată ;  

-prevederile  art. 14  şi  art.15 din Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor  Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea  Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe , aprobate prin HG nr. 962/2001 , modificată şi completată ; 

-prevederile art.129,alin.(1), alin.(6) lit.q din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul  art.139, alin.(1) si art.196, alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

     HOTĂRĂŞTE : 

 

         Art.1 . Se aprobă lista privind ordinea de prioritate în soluţionarea cererilor 

depuse în vederea obţinerii unei locuinţe ANL, tineri căsătoriți și familii 

monoparentale și tineri necăsătoriți ,   conform Anexei nr.1. 

Art.2 . Se aprobă lista privind ordinea de prioritate în soluţionarea cererilor 

depuse în vederea obţinerii unei locuinţe ANL – tineri căsătoriţi şi familii 

monoparentale ,  conform Anexei nr.2. 

Art.3 . Se aprobă lista privind ordinea de prioritate în soluţionarea cererilor 

depuse în vederea obţinerii unei locuinţe ANL – tineri necăsătoriţi  ,   conform 

Anexei nr.3. 

Art.4. Se aprobă lista cu persoanele care nu îndeplinesc condiții pentru 

obținerea unei locuințe ANL – dosare incomplete, conform Anexei nr.4. 

Art.5. Anexele nr.1- 4  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6.Contestațiile cu privire la stabilirea accesului la locuințe, precum și la 

acordarea priorităților în soluționarea cererilor se vor adresa primarului în termen 

de 7 zile de la data afișării listelor.Primarul va asigura soluționarea contestațiilor în 

termen de 15 zile de la primire, în condițiile legii. 

          Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .            
 

                                                                                        HUŞI, 31 iulie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                          Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia  Alexandru                                                               Secretar general ,  

                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 
                                                        

 

 

 

 

 


